
 
 

 
Dipartimento Interaziendale “Tecnico e Logistica” 
Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici 

 
 
Determinazione n. 8 del 27.01.2017 
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 27 del mese di gennaio nella Sede del Servizio Logistica e 
Gestione Amministrativa Lavori pubblici – il Direttore del Servizio Logistica e Gestione 
Amministrativa Lavori Pubblici, adotta il qui di seguito trascritto provvedimento. 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dei canali di gronda, pluviali e la posa di 
dissuasori per piccioni presso diverse strutture aziendali – CUP n°D99D16000480005 - CIG 
n°Z4A1CF381C - Affidamento dell’esecuzione dei lavori alla ditta ALU Tecno srl, con sede in via 
Cardano n. 27 a Fidenza (PR) – Codice fiscale 01971900343 

 
Richiamato l’atto deliberativo n. 649 del 28/09/2016 avente oggetto “Istituzione del Dipartimento 
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di 
area tecnico-amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica 
convenzione  attuativa”; 
 
Constatata la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto, tenuto conto dell’atto sopra 
richiamato; 
 
Considerato che, al fine di garantire ed assicurare la funzionalità delle seguenti strutture 
Sanitarie Aziendali: 
- area “Centro Santi” a Parma, 
- “casa della Salute” in via Pintor 1 a Parma, 
- Padiglione Braga c/o azienda Ospedaliera a Parma, 
- Dipartimento Tecnico e delle Tecnologie in via Spalato 2 a Parma, 
- “Casa della Salute” in via Suor Maria 3 a Colorno (PR), 
- Residenza 1° Maggio in via Roma 16 a Colorno (PR) 
si rende necessario un intervento di manutenzione straordinaria riguardante i canali di gronda, 
pluviali e la posa di elementi dissuasori per piccioni; 
 
Richiamato l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 che consente, l’affidamento 
diretto per i lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 
 
Richiamato inoltre l’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016  che stabilisce prima di procedere 
all’affidamento dei lavori si svolga una ricognizione mediante indagine di mercato, seguendo 
principi di economicità,  efficacia, tempestività e correttezza; 
 
Considerate le esigenze della Stazione Appaltante in relazione alla tipologia dei lavori da 
eseguire, si è ritenuto di acquisire un solo preventivo alla Ditta ALU Tecno srl, con sede in via 
Cardano n. 27 a Fidenza (PR), per la sua competenza tecnica nelle lavorazioni richieste, per aver 
svolto in modo efficiente interventi similari presso le strutture aziendali e per essersi resa 



disponibile ad eseguire i lavori oggetto della presente determinazione nei tempi e modi stabiliti 
dall’amministrazione in funzione delle attività sanitarie in corso; 
 
Dato atto che, come da verbale del Responsabile del Procedimento, l’affidamento in argomento 
è previsto per un importo pari ad Euro 5.000,00, oltre IVA di legge, ritenuto congruo in funzione 
delle prestazioni ivi indicate; 
 
Visto inoltre il risultante quadro economico complessivo per un totale di Euro 7.443,05 (IVA 
inclusa), suddiviso come di seguito descritto: 
 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE DELL'INTERVENTO 

Lavori di manutenzione straordinaria dei canali di gronda, pluviali e la posa di dissuasori 
per piccioni presso diverse strutture aziendali 

  

Importo esecuzione lavorazioni   
A misura 0,00 

A corpo 4.750,00 

  

Importo attuazione piani di sicurezza   
A misura  

A corpo 250,00  
Totale per opere 5.000,00 

  

Somme a disposizione della stazione appaltante   
Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00 

Rilievi accertamenti e indagini 0,00  
Acquisto arredi e attrezzature 0,00  
Allacciamenti a pubblici servizi 0,00  

Imprevisti 1.000,00  
Acquisizione aree o immobili 0,00  

Spese tecniche (ex art. 113 co 2 D. lgs n. 50/2016) 2% 120,00  
Oneri assicurativi (ex art. 24 D. lgs n. 50/2016) 3,05 

Spese per attività consulenza e supporto 0,00 

Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00  
Spese per pubblicità 0,00  

Spese tecniche (collaudi) 0,00  
IVA 22% 1.320,00  
Totale somme a disposizione 2.443,05  

  

Totale generale 7.443,05  
 

Riscontrato che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura nel Piano Triennale degli 
investimenti per l'anno 2016-2018 codice intervento n°2013/13 dell’anno 2017 – “Interventi di 
straordinaria manutenzione nel triennio sulle sedi aziendali attive sul territorio”; 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. lgs. n. 50/16, l'affidamento dei lavori sarà 
oggetto di post informazione mediante pubblicazione sul profilo del committente; 
 
Dato atto inoltre che è stato individuato il dipendente Geom. Laura Del Bono quale Responsabile 
del Procedimento, ai sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. n. 50/2016 e il Geom. Giuliano Bastasini quale Direttore dei Lavori;  
 



Su proposta del Direttore del Servizio Attività Tecniche Ing. Renato Maria  Saviano; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

1. di assegnare, per le motivazioni analiticamente descritte in premessa con affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. l'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, i lavori 
manutenzione straordinaria dei canali di gronda e dei pluviali e la posa di dissuasori per 
piccioni presso le strutture aziendali indicate in premessa, all’ impresa ALU Tecno srl, con 
sede in via Cardano n. 27 a Fidenza (PR) – Codice fiscale 01971900343, per Euro 
5.000,00, oltre IVA di legge; 
 

2. di dare atto che è stato individuato il dipendente Geom. Laura Del Bono, quale 
Responsabile del Procedimento, ai sensi del Capo II della Legge 7/8/241 e ss.mm.ii ed ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il Geom. Giuliano Bastasini quale Direttore dei 
Lavori; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
l'affidamento dei lavori sarà oggetto di post informazione mediante pubblicazione sul profilo 
del committente di questa Azienda; 

 
4. di dare atto che il quadro economico dell'intervento è quello riportato in narrativa; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 7.443,05 (IVA compresa), evidenziata nel 

quadro economico sopra riportato, verrà contabilizzata, salvo esatta liquidazione, al Conto 
202010 – “Fabbricati strumentali” del Bilancio 2017. 

 

Il Direttore del Servizio 

    Dott. Ermenegildo Deolmi 


